melius quam mens et ratio : sed non secundum ipsam debet vivere, qui beate vult vivere; alioquin secundum hominem vivit, cum secundum Deum vivendum sit, ut possit ad beatitudinem pervenire : propter quam consequendam non se ipsa debet esse contenta, sed Deo mens nostra subdenda est. Item respondens ei, cum quo disputabatur, *Hic plane*, inquam, *non erras. Quod ut tibi omen sit ad reliqua, libenter optaverim.* Hoc licet non serio, sed joco dictum sit, nollem tamen eo verbo uti. *Omen*¹ quippe me legisse non recolo, sive in sacris Litteris nostris, sive in sermone cujusquam ecclesiastici disputatoris : quamvis abominatio inde sit dicta, quæ in divinis Libris assidue reperitur.

III. In secundo autem libro prorsus inepta est et insulsa illa quasi fabula de *Philocalia et Philosophia*, quod *sint germanæ et eodem parente procreatæ*. Aut enim philocalia quæ dicitur, non nisi in nugis est, et ob hoc philosophiæ nulla ratione germana : aut si propterea est hoc nomen honorandum quia latine interpretatum, amorem significat pulchritudinis, et est vera ac summa sapientiæ pulchritudo, eadem ipsa est in rebus incorporalibus atque summis philocalia quæ philosophia, neque ullo modo sunt quasi sorores duæ. Alio loco de animo cum agerem, dixi : *Securior rediturus in cælum*². Iturus autem, quam *rediturus* dixissem securius, propter eos, qui putant animos humanos pro meritis peccatorum suorum de cælo lapsos sive dejectos, in corpora ista detrudi. Sed hoc ego propterea non dubitavi dicere, qui ita dixi, *in cælum*, tanquam dicerem, *ad Deum*, quæ ejus est auc-

¹ *Omen* tamen legimus 3 Reg. xx, 33. At S. Augustinus vel non legerat in versione, qua utebatur; vel quia sermo ibi est de paganis viris, profani vocabuli usum inde approbandum esse non existimavit. — ² Platonicos, ut videre est lib. 12 de Civit. c. 26.

tor et conditor, sicut beatus Cyprianus non cunctatus est dicere : « Nam cum corpus e terra, spiritum possideamus » e cælo, ipsi terra et cælum sumus¹. » Et in libro Ecclesiastæ scriptum est : « Spiritus revertatur ad Deum, qui » dedit illum². » Quod utique sic intelligendum est, ut non resistatur Apostolo dicenti, nondum natos nihil egisse boni aut mali³. Sine controversia ergo quædam originalis regio beatitudinis animi Deus ipse est, qui eum non quidem de se ipso genuit, sed de nulla re alia condidit, sicut condidit corpus e terra. Nam quod attinet ad ejus originem, qua fit ut sit in corpore, utrum de illo uno sit, qui primum creatus est, quando factus est homo in animam vivam; an similiter ita fiant singulis singuli, nec tunc sciebam, nec adhuc scio.